
SH ČMS – Okresní sdružení hasičů Vsetín 

 
POŽÁRNÍ OCHRANA OČIMA DĚTÍ A MLÁDEŽE 

ROK  2023 



Odborná rada prevence okresního sdružení hasičů Vsetín, se 

rozhodla při příležitosti tradiční soutěže „Požární ochrana očima 

dětí a mládeže“ vydat brožurku s výtvarnými a literárními díly 

z celého okresu Vsetín a tím poděkovat všem zúčastněným, ale 

taktéž přiblížit široké veřejnosti jak tato soutěž probíhala.  

 

Vyhlašovatelem soutěže bylo a je Sdružení hasičů Čech, Moravy a 

Slezska (dále jen SH ČMS). Soutěže se mohou zúčastnit děti, žáci 

a mládež do věku 18.let v rámci činnosti školní i mimoškolní 

(Domy dětí a mládeže /DDM/, družstva mladých hasičů /MH/, 

skautské oddíly apod.).   

 

Soutěž má tři části a probíhá v několika věkových kategoriích:  

1. literární  

2. výtvarná  

3. zpracování za pomoci digitálních technologií (DT). 

 

Pojďme si v této brožurce prohlédnout a pročíst si některé díla 

dětí a mládeže z okresu Vsetín.  

 

A jelikož opakování je matka moudrosti, připomeneme si i 

některé základní věci z prevence požárů a chování se při různých 

mimořádných událostí.  

Odborná rada prevence OSH Vsetín 

 

 

 



 

   

    

Kotě na stromě. 

Kterou záchrannou 

složku budeš volat, 

ať ti s koťátkem 

pomůže?  

 

 

S
p

rávn
á o

d
p

o
věď

: 150
 n

eb
o

 112
 



Záchrana zvířátka 

Gabriela Válková, třída IV.A

 

Bylo jedno zvířátko, 

kotě jménem Poupátko. 

Kotě rádo chodilo,  

tam, kam chodit nemělo. 

 

Jenou z domu uteklo,  

Na nejvyšší strom. 

Doma jsme ho hledali,  

Poprask jako hrom! 

 

Jena paní z obchodu 

Našla kotě ve stromu. 

Řekla „Kotě, skoč dolů!“ 

Kotě „Nikam nepůjdu!“ 

 

 

Křičela tam o pomoc,  

Pak už toho měla dost! 

Zavolala hasiče, 

dorazili ve chvilce. 

 

Hasiči tam byli v mžiku, 

Sundali jej po žebříku. 

A to malé koťátko,  

Polepšilo se zakrátko. 

 

Z toho plyne poučení – 

hlídejte si zvířátka! 

Jsou jako malé dnešní děti,  

hbité, rychlé, divoké. 

Co víc na to povědět? 

Nic – jsou to starosti letité!  

 

 



 
 

 



 
 

 



 
Tyto body by měla  obsahovat tvá odpověď. 

1) Uklidni se a zavolej na tísňovou linku 

2) Řekni, co se stalo: Dopravní nehoda/požár/povodeň… 

3) Jak to tam vypadá Počet zraněných, charakter poranění, 

slyšíš lidi, zvířata?, Kolik automobilů? Uniká z nich 

nějaká kapalina? Hoří? Které patro? 

4)  Kde se to stalo: adresa, orientační bod – zastávka, 

významná památka, řeka, vysílač, restaurace… 

5) Kdo volá: Tvé celé jméno.  

Po zavěšení telefonu nikam zbytečně netelefonuj, operátor může 

volat zpět pro ověření a doplnění informací. 

Nezapomeň na svou bezpečnost!!! 

Představ si, že jsi svědkem mimořádné události. 

Věděl bys co vše musíš říci při volání na tísňovou linku  

 a jak postupovat? 

Vyzkoušej si to s některým obrázkem. 

 

 



 
 

 
 



Záchrana čápů 
Veronika Pospíšilová, třída IX. 

Dvě čapí rodiny v naší vesnici byly, 

 na komíně si hnízda postavily  

 

Větvičky si nachystaly  

a domov svůj upravily. 

 

Čápátka se vyklubala,  

Své rodiče pěkně přivítala. 

 

Jednou časně z rána,  

ozvala se velká rána. 

 

Budova hořet začala, 

čápata na komíně zůstala. 

 

Výbuch a oheň veliký 

ohrožuje malé čápíky. 

 

Proto přijeli hasiči. 

A oheň už jen zasyčí.  

 

Čápi byli zachráněni 

 a my všichni potěšeni. 

 

 

 



 
 

O komíně v Hodoníně 
Radim Pospíšil, třída VIII. 

 

Můj kamarád, bydliště 

Hodonín, 

má dům, v něm starý komín. 

Domek starý si zakoupil, 

s chutí jej celý opravil. 

Nové jsou okna, dveře, střecha i 

fasáda, 

jen starý komín, to je prý 

paráda. 

Škvíry ve zdivu mu nevadí, 

však kouř cestou si poradí. 

Také plno sazí v něm, 

nemá vůbec za problém. 

 

Mistr kominík u branky vyzvání, 

ale pes jej rychle vyhání. 

Však jednoho dne, saze v 

komíně hoří, 

celý dům se pod požárem boří. 

I když hasiči provedli zásah 

rychlý, 

z domova zbyly jen zčernalé 

cihly. 

Co tím příběhem říci chci jistě? 

Šetřit je třeba na pravém místě. 

Kvalitní komín, údržba správná, 

lepší jsou než práce pak marná. 

 



HASIČI VARUJÍ 
  

Pozor na nebezpečí požáru v topné sezóně 

zamyslete se 

 

Topíte správným palivem? 
Do kotlů, kamen a krbů patří jen určené palivo. 

Spalováním domácího odpadu, plastů a jiných vysoce hořlavých 

látek se zvyšuje riziko vzniku požáru. 

 

Máte čisté komíny? 
Čisté komíny jsou základem bezpečí 

Každý majitel domu si musí pravidelně nechat prohlédnout a 

vyčistit komínové těleso 

 

Uskladňujete správně topivo? 
V těsné blízkosti kotlů, kamen a krbů nesmí být uloženy žádné 

hořlavé látky.  

Odlétnuté žhavé částicce při topení mohou zapálit dřevo nebo 

papír uložený v těsné blízkosti spotřebičů. 

 

Nepodceňujte nebezpečí kolem vás 

A nebuďte lhostejní ke svému okolí 

 

Jsme tu pro vás 

HZS Zlínského kraje 

 



 
 

 

 



Jak jsem náhodou zapálila dům 
Ella Surovcová 

 Byl prosinec a velmi jsem se těšila na Vánoce. Dárečky, 

pohádky, cukroví a hlavně pohoda. Jednotho dne odpoledne, když jsme 

šli nakoupit, jsem nechala zapnutý sporák, vedle kterého ležela utěrka 

na nádobí. V obchodě bylo u všech pokladen hodně lidí, takže jsme jeli 

domů pozdě. 

 Přijížděli jsme domů a vidíme, že se z kuchyňského okna kouří. 

Zvolala jsem: „Mami tati musíme zavolat hasiče!“ Tatínek vběhl do 

domu, utíkal po schodišti a v kuchyni našel hořící utěrku na nádobí. 

Rychle vytočil linku 150 a říká! „Dobrý dem, tady Karel Novák, mám 

požár v domě!“ Hasiči řekli, že má důkladně vyvětrat a hlavně utěrku 

hodit do dřezu, aby dále nehořela.  

Z toho plyne velké ponaučení. Nenechávejte nikdy zapnutý 

sporák bez dozoru, jinak se vám může stát velká nepříjemnost. Tato 

příhoda kromě zakouřeného bytu dobře dopadla. 

_______________________________________________________________ 

AUTONOMNÍ HLÁSIČE POŽÁRU 

Co je hlásič požáru? 

 Jednoduché zařízení, které Vás upozorní na vznikající požár 

 Obsahuje detektor požáru s hlasitou akustickou a vizuální 

signalizacé 

Proč si hlásič požáru pořídit? 

 Včasné zjištění začínajícího požáru 

 Upozornění na požár pomocí 

zabudované sirény 

 Možnost včasné záchraný 

Vašeho majetku 

 Jednoduchá a rychlá instalace 

 Nenápadný vzhled 

 Dostupná pořizovací cena 

Kam umístit hlásič požáru: 

 Na strop hlídané místnosti 

 



 

 
 

 



V plamenech 
Sára Beránková 

 Ode dne mého útěku uplynuly dva dny. Zatoulal jsem se ulicemi 

v naději, že si mě někdo všimne, Štestí se ke mně však otočilo zády. Na 

ulicích nebyla jediná živá duše, která by byla ochotná pečovat o 

hladového a prochladlého kocoura. 

Stále víc a víc jsem pociťoval urprutný hlad. Najednou se ozval hrom. 

Zpanikařil jsem a začal jsem se bát. Rychle jsem se rozběhl a začal jsem 

hledat místo, kde bych mohl přečkat bouřku. Za chvíli začalo hustě pršet 

a hromyburácely jeden přes druhý. Zkoušel jsem žalostně mňoukat, ale 

proti bouřce jsem neměl šanci. Konečně jsem spatřil ideální místo 

k přenocování. 

Nedaleko hřbitova stála opuštěná stará kůlna, která ztěží odolávala 

větru. Nakoukl jsem malým okýnkem a pomalu jsem vlezl dovnitř. 

V tom se však stalo něco strašného. Do starého dubu nedaleko kůlny 

uhodil neskutečnou rychlostí blesk a cellý strom byl během chvilky 

v plamenech. Rudé jazyky olizovaly větve mohutného dubu a nenasytně 

se plazily dál. Ve vzduchu šel cítit zápach kouře a já jsem pomalu ztrácel 

vědomí. Poslední co si pamatuji byl zvuk padajícího stromu… 

„Pojďte rychle sem, něco tam leží!“, zvolal neznámý hlas. „Vypadá to 

jako kočka.“, přidal se druhý . Pomalu jsem začínal opět vnímat okolí. 

Cítil jsem, jak mě cizí ruka nadzvedla a položila na něco měkkého. 

Otevřel jsem oči a spatřil jsem dva muže v černožlutých oblecích. „Je to 

zázrak, že ta kočka přežila.“  Řekl jeden z mých zachránců. „Vypadá, že 

má hlad. Vezmu ji k sobě domů, a pak uvidím co dál.“ 

Sedím na parapetu a vyhlížím z okna. U popelnic se zrovna mihl stín. 

Doufám, že i tenhle kočičí tulák si najde nový domov. Ovšem za svůj 

domov vděčím lidem, kteří se nebojí zachránit nejen životy lidské, ale i 

ty zvířecí. 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
 



LESNÍ POŽÁRY 
Lesní požáry se vyznačují rychlým šířením požáru na velkých 

plochách a způsobují značné škody. 

 

V kese je zakázáno: 

 Rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně mimo vyhrazená místa 

a také do vzdálenosti 50m od okraje lesa 

 Kouřit, odhazovat hořící nebo doutnající předměty 

 Provádět plošné vypalování porostů, suché trávy apod. 

  

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny při 

spalování hořlavých látek na volném prosranství stanovit opatření 

proti vzniku a šíření požáru a zároveň spalování oznámit na 

územné příslušný HZS kraje. 

 

Každý je povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku 

požáru, neohrozil život a zdraví osob, zvířata a majetek. 

www.hzsmsk.cz 

 

http://www.hzsmsk.cz/


 
 

 
  



 
 

Sponzorováno 

 

 
 

 
 


